
1

PŘEDSTAVENÍ METODIKY 
MINISTERSTVA PRÁCE A 
SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, KONTROLNÍ
MECHANISMY

Mgr. David Pospíšil, Ing. Linda Maršíková 

MPSV



Co bude obsahem příspěvku?

• Schválení a zveřejnění Metodiky

• Úvodní ustanovení – principy a priority

• Žádost kraje/Hl. města Prahy

• Kontrolní mechanismy

• Příklady výpočtů

• Termíny 

2



Schválení a zveřejnění Metodiky MPSV 
pro poskytování dotací ze státního 
rozpočtu krajům a Hlavnímu městu 
Praze

• V souladu s harmonogramem přechodu 
schválena paní ministryní (spolu se vzorem 
Rozhodnutí) 27. 6. 2014

• Zveřejněna na stránkách MPSV 
http://www.mpsv.cz/cs/18389

3



Úvodní ustanovení metodiky
• Stanoví obsah metodiky a zákony, kterými se 

poskytnutí dotace řídí
• Stanoví cíl dotačního řízení

 Vyloučení střetu zájmů, vytvoření rovného a jednotného přístupu ke 
všem poskytovatelům sociálních služeb a transparentního 
dotačního systému

• Stanoví základní principy dotačního řízení
 Vyloučení střetu zájmů.
 Rovný přístup ke všem poskytovatelům sociálních služeb bez ohledu 

na jejich právní formu.
 Výpočet finanční podpory stanovený jednotným nediskriminujícím 

způsobem (objektivizovaným výpočtem) pro všechny poskytovatele 
sociálních služeb bez ohledu na jejich právní formu

4



Priority dotačního řízení pro rok 2015
• Podpora terénních a ambulantních služeb sociální péče, které umožňují život

uživatelů služeb v jejich přirozeném prostředí
• Podpora pobytových služeb sociální péče realizující kroky vedoucí k

deinstitucionalizaci a humanizaci a podpora sociálních služeb vzniklých či
vznikajících v souvislosti s procesem transformace pobytových zařízení

• Podpora sociálních služeb určených osobám s duševním onemocněním
• Podpora služeb pro osoby s poruchami autistického spektra, s

neurodegenerativními poruchami (zejm. s Alzheimerovou chorobou,
Parkinsonovou chorobou), s kombinovanými vadami a s onemocněními s nízkou
prevalencí

• Podpora zajištění kontinuálního financování služeb sociální prevence,
financovaných z individuálních projektů krajů

• Podpora zásad a principů paliativní péče v sociálních službách
• Podpora adekvátního personálního zajištění v sociálních službách, zejména

pracovníků v přímé péči (sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních
službách)

5



Žádost kraje/Hl. města Prahy o poskytnutí dotace 
ze státního rozpočtu
 Uvedené podklady je nutné schválit předem (žádost je podávána v termínu

po vyhlášení dotačního řízení pro poskytovatele sociálních služeb a podmínky
DŘ není možné měnit v průběhu)

 Jedná se o tyto přílohy žádosti :
– popis způsobu výpočtu optimální výše finanční podpory sociálních

služeb,
– popis způsobu stanovení redukčních mechanismů a reálné výše finanční

podpory sociálních služeb,
– popis mechanismu přidělení finanční podpory na jednotlivé sociální

služby (režim poskytnutí finančních prostředků – dotace, příspěvek
zřizovatele, režim Rozhodnutí SGEI apod.),

– popis mechanismu čerpání dotace – platby poskytovatelům služeb,
monitoring finanční podpory, apod. (např. předpokládané termíny splátek
v kontextu schvalovacího a rozhodovacího procesu na úrovni kraje,
tvorba a odůvodnění případné rezervy kraje pro dotační rok 2015 apod.)

 Informace o splnění náležitostí budou odeslány dopisem ředitele odboru
6



Kontrolní prvky v systému
• Přílohou žádosti kraje je také

 popis nastavení systému provádění veřejnosprávní kontroly u
poskytovatelů sociálních služeb dle zákona č. 320/2001 Sb., o
finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších předpisů v minimálním objemu 5%
podpořených sociálních služeb za období příslušného dotačního
roku,

• Rozhodnutí o dotaci obsahuje přímý odkaz na metodiku MPSV,
• MPSV aktuálně kontroluje soulad krajské metodiky s metodikou

MPSV a způsob výpočtu (v případě netransparentního způsobu –
výpočet stanovený metodikou MPSV),

• MPSV bude provádět finanční kontrolu, v případě porušení
rozpočtové kázně předá výsledek kontroly FÚ,

• MPSV kontroluje finanční vypořádání krajů,
• MF kontroluje nakládání s účelovými finančními prostředky v rámci

přezkumu hospodaření,
7



Příklady výpočtů – rozdělení na 
skupiny služeb
Pro účely stanovení výpočtu finanční podpory služeb jsou
sociální služby rozděleny do 4 skupin, na které je aplikován
stejný mechanismus výpočtu.
 služby sociální prevence a odborného sociálního

poradenství – ambulantní a terénní forma služby
(nezahrnují se úhrady od uživatelů),

 služby sociální péče – ambulantní a terénní forma služby (v
rámci této skupiny je samostatně řešena obdobným
mechanismem výpočtu služba tísňové péče),

 služby sociální prevence – pobytová a ambulantní forma
služby s lůžkovou kapacitou,

 služby sociální péče – pobytová forma služby.
8



Služby sociální prevence a odborného 
sociálního poradenství – ambulantní a 
terénní forma služby 

• FPS = (FP * U * M) – (a * FP * U * M)
• FPS = finanční podpora na 1 úvazek pracovníka –

povinný podíl spolufinancování služby 

Př: 
• FPS = (40 000 * 4,5 * 12) – (0,1 * 40 000 * 4,5 * 12) = 2 160 

000 – 216 000 = 1 944 000 Kč 
• Dotace roku 2014: 1 504 000 Kč
• Stropovací mechanismus: (optimální návrh dotace se 

pohybuje v intervalu 85 – 130% dotace 2014 – tj. 1 278 400 
– 1 955 200) – výsledné optimum 1 944 000 Kč

9



Služby sociální péče – ambulantní a terénní 
forma služby 

• FPS = (FP * U * M) – (UPPP * S * H) – (a * FP * U * M )
• FPS = finanční podpora na 1 úvazek pracovníka – úhrada 

od uživatelů služby – povinný podíl spolufinancování 
služby 

• Př: 
• FPS = (40 000 * 4,5 * 12) – (3,2 * 100 * 1200) – (0,1 * 40 000 

* 4,5 * 12 ) = 1 560 000 Kč
• Dotace roku 2014: 1 904 000 Kč
• Stropovací mechanismus: (optimální návrh dotace se 

pohybuje v intervalu 85 – 130% dotace 2014 – tj. 1 618 400 
– 2 475 200) – výsledné optimum 1 618 000 Kč 
(zaokrouhluje se na celé tisíce dolů)

10



Služby sociální prevence – pobytová a 
ambulantní forma služby s lůžkovou kapacitou
• FPS = (FP * L) – (SU* L) – a * (FP * L)
• FPS = finanční podpora na lůžko – úhrada od uživatelů 

služby na lůžko – povinný podíl spolufinancování 
služby

• Př: 
• FPS = (17 000 * 120 ) – (100 * 120) – 0,1 * (17 000 * 

120) = 1 824 000 Kč
• Dotace roku 2014: 1 174 000 Kč
• Stropovací mechanismus: (optimální návrh dotace se 

pohybuje v intervalu 85 – 130% dotace 2014 – tj. 1 550 
400 – 2 371 200) – výsledné optimum 1 824 000 Kč 
(zaokrouhluje se na celé tisíce dolů) 11



Služby sociální péče – pobytová forma služby
• Pro DpS, DOZP, DZR a týdenní stacionáře:
• FPS = (FP * L) – (SU* L) – (SZ* LU) – a * (FP * L)
• FPS = finanční podpora na lůžko se zohledněním struktury

uživatelů služby – úhrada od uživatelů služby na lůžko –
úhrada ze zdravotního pojištění na lůžko – povinný podíl
spolufinancování služby

• Př: 
• FPS = (35 000 * 1 200) – (300 * 1 200) – (1 700 * 1 200) – 0,1 

* (35 000 * 1 200) = 35 400 000
• Dotace roku 2014: 12 420 000 Kč
• Stropovací mechanismus: (optimální návrh dotace se 

pohybuje v intervalu 85 – 130% dotace 2014 – tj. 10 557 000 
– 16 146 000) – výsledné optimum 16 146 000 Kč

12



Aktuality

• 31. 7. byla vyhlášena výzva pro kraje
včetně priorit dotačního řízení pro rok 2015
– priority je nutné dodržet, případně
upřesnit či doplnit

• Právě jsou kontrolovány podklady pro
žádosti kraje/Hl. město Prahu o dotaci

• Aktualizuje se internetová aplikace OK
služby poskytovatel

13



Aktualizace OK služby - poskytovatel

• Kraje/Hl. město Praha využívají aplikaci k realizaci
dotačního řízení (DŘ)

• Testování v průběhu září 2014
• Spuštění přelom září/říjen 2014 – kraje/Hl. město Praha si

vyhlašují vlastní DŘ
• Školení pro poskytovatele září/říjen (za součinnosti krajů/Hl.

města Prahy)
• Školení pro hodnotitele (zaměstnance KÚ) říjen/listopad
• Zavedení specifických příloh žádostí poskytovatelů

sociálních služeb dle požadavků krajů

14



Dotazy

Děkuji za pozornost

Mgr. David Pospíšil
ředitel Odboru sociálních služeb
e-mail: david.pospisil@mpsv.cz

Ing. Linda Maršíková
vedoucí oddělení financování soc. služeb

e-mail: linda.marsikova@mpsv.cz

15


	Snímek číslo 1
	Co bude obsahem příspěvku?
	Schválení a zveřejnění Metodiky MPSV pro poskytování dotací ze státního rozpočtu krajům a Hlavnímu městu Praze
	Úvodní ustanovení metodiky
	Priority dotačního řízení pro rok 2015
	Žádost kraje/Hl. města Prahy o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu
	Kontrolní prvky v systému
	Příklady výpočtů – rozdělení na skupiny služeb
	Služby sociální prevence a odborného sociálního poradenství – ambulantní a terénní forma služby 
	Služby sociální péče – ambulantní a terénní forma služby 
	Služby sociální prevence – pobytová a ambulantní forma služby s lůžkovou kapacitou
	Služby sociální péče – pobytová forma služby
	Aktuality 
	Aktualizace OK služby - poskytovatel
	Dotazy

